
       

 

 

 

  

 
 

 

 
 

 Dipartimento Gabinetto 
U.O.A. Organizzazione di eventi di rilievo nazionali ed internazionali, nonché della 

manifestazione sportiva Universiadi Napoli 2019 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 1 del 15 giugno 2017 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Manifestazione d'interesse finalizzata alla realizzazione di un progetto che preveda 
l'installazione di una struttura presso la Rotonda Diaz da affiancare alle consuete manifestazioni che si 
svolgono in Città nel periodo che va dai primi di ottobre 2017 alla metà di gennaio 2018, che 
arricchisca l'offerta culturale e turistica natalizia, dando risalto alle tradizioni popolari sul tema 
“Napoli e la Scaramanzia”. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2017, DISP/2017/0003575



       

 

 

 

  

 
Premesso che 
la Società Italstage s.r.l., con nota acquisita all'Ufficio di Gabinetto del Comune di Napoli con prot. 
n.0283429 del 10 aprile 2017, ha posto all'attenzione del Sindaco la fattibilità di un ambizioso progetto, 
di elevato impatto visivo ed architettonico, relativo all'installazione di un corno di ferro di 60 metri di 
altezza e 30 metri di base di colore rosso, da posizionare presso la Rotonda Diaz nel periodo che va dai 
primi di ottobre a metà gennaio. 
 
 
Considerato che 
l'idea progettuale presentata dalla predetta società prevede che l'installazione del “Corno”, visitabile 
all'interno ed arricchito da una serie di terrazze che si susseguono lungo la struttura raggiungibili con 
scale ed ascensore, sia preceduta, dal 30 settembre al 12 novembre 2017, come manifestazione di 
auspicio e buona sorte, dall'installazione di n. 12 corni, dell'altezza di 270 cm realizzati in vetroresina e 
decorati da 12 artisti locali, lungo un percorso cittadino; 
 
il turismo è il motore di un vasto mondo produttivo che genera un indotto lavorativo sia in modo diretto 
che indiretto, per cui, tra le scelte strategiche dell'Amministrazione Comunale figura  l'incremento e lo 
sviluppo del turismo mediante la diffusione della conoscenza e la valorizzazione della città di Napoli e 
del suo patrimonio artistico-culturale e paesaggistico quale fattore  determinante per lo sviluppo;  
 
nell'ottica di valorizzare le tradizioni culturali del popolo napoletano anche quest'anno, sulla scia del 
successo lo scorso anno dell'iniziativa “N'Albero”, l'Amministrazione ha intenzione di ampliare l'offerta 
turistica già consolidata negli anni precedenti, affiancando alle consuete manifestazioni che si svolgono 
in Città, una nuova iniziativa che da un lato possa arricchire l'offerta culturale e turistica natalizia dando 
risalto alle tradizioni popolari, e dall'altro valorizzare il commercio e le attività ricettive. 
 
Tenuto che 
per quanto sopra, in base al principio di trasparenza ed al fine di garantire la più ampia partecipazione 
possibile, il Comune di Napoli intende verificare l'eventuale sussistenza di altre idee progettuali sul tema 
“Napoli e la Scaramanzia”, proponendo la presentazione di una manifestazione di interesse. 

 
D I S P O N E 

 

1.Avviare le procedure per l'individuazione e la selezione, tramite avviso pubblico per una 
manifestazione d'interesse, di un'idea di progetto finalizzata alla realizzazione di una struttura presso la 
Rotonda Diaz da affiancare alle consuete manifestazioni che si svolgono in Città nel periodo che va dai 
primi di ottobre 2017 alla metà di gennaio 2018, che arricchisca l'offerta culturale e turistica natalizia, 
dando risalto alle tradizioni popolari sul tema “Napoli e la Scaramanzia”. 
 

2. Approvare l'allegato schema di Avviso Pubblico che regola le modalità di partecipazione alla 
manifestazione d'interesse di cui al punto 1. 
 

3. Prevedere la pubblicazione dell'Avviso sul portale Web del Comune di Napoli - www.comune.napoli.it. 
 
 
                                                              Il Dirigente 

        Gerarda Vaccaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 
22 del D.Lgs. n. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 15/06/2017, DISP/2017/0003575


		2017-06-15T09:01:22+0000
	GERARDA VACCARO




